

Föreningsmeddelanden.

Sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler onsdagen den 16 mars 1938.

Närvarande 30 medlemmar samt som föreningens gäst Dr M. T. Sayed, Cairo; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Sedan protokollet från föregående sammanträde justerats, uppläste tullkontrollör Bruce följande

»Revisionsberättelse.

Undertecknade, utsedda att granska Entomologiska Föreningens i Stockholm räkenskaper för år 1937, få efter fullgjort uppdrag avgiva följande revisionsberättelse:

Föreningens inkomster och utgifter:

Inkomster:	Utgifter:
Årsavgifter 1,760:—	Tidskriften 2,797: 47
Statsanslag 1,700:—	Stipendier 200:—
Räntor 1,758: 11	Omkostnaders konto 742: 85
Tidskriftens konto 577: 70	Grills fond 4: 79
Insektfaunans konto 199: 07	Ständiga ledamöters fond . . 250:—
Bibliotekets konto 5: 80	Kapitalkonto 1,606: 48
Grills fonds konto 2:—	Entomologbladet 776: 69
Ständiga ledamöters konto . 250:—	Biblioteket 136: 90
Kursvinst 262: 50	
Summa kronor 6,515: 18	Summa kronor 6,515: 18

Utgående balanskonto.

Tillgångar:	Skulder:
Obligationers konto 36,200:—	Regnells fond 2,000:—
Bibliotekets konto 1:—	Wahlbergs fond 2,000:—
Bankkonto 3,014: 60	Ständiga ledamöters fond . . 6,150:—
	Grills fond 5,074: 64
	Sandahls fond 10,000:—
	Smitts fond 6,400:—
	Publikationsfonden 4,707: 75
	Kapitalkonto 2,883: 21
Summa kronor 39,215: 60	Summa kronor 39,215: 60

Föreningens fonder.

Sedan räkenskapsårets början har Grills fond ökat med kr. 4:79 och ständiga ledamöters fond med kr. 250:—. Övriga fonder äro oförändrade.

Föreningens medlemsantal.

Medlemsantalet, som under året minskats med 3 utgör 235, varav 193 årsbetalande och 44 icke årsbetalande (hedersledamöter och ständiga etc.). 176 medlemsavgifter ha under år 1937 inbetalats.

Revisorerna, som granskat samtliga räkenskaper, verifikationer och handlingar ha funnit dem i god ordning och hemställa därför till föreningen att full och tacksam ansvarsfrihet beviljas styrelse och kassaförvaltare för räkenskapsåret 1937.

Slutligen vilja revisorerna påpeka önskvärdheten av att föreningens bibliotek bringas i ett bättre skick. I det av föreningen godkända statförslaget för år 1937 har upptagits ett anslag på 500 kronor till täckande av utgifter för bibliotekets iordningställande. Detta anslag har emellertid icke helt utnyttjats. Då de åtgärder, som snarast böra vidtagas för katalogisering och inbindning m. m., med nödvändighet måste åsamka föreningen betydande utgifter, tillåta sig revisorerna anbefalla hela frågan om bibliotekets ordnande till förnyad prövning.

Stockholm i mars 1938.

G. Notini.

Nils Bruce.»

Sedan föreningen i enlighet med revisorernas förslag beviljat styrelsen och kassaförvaltaren full och tacksam ansvarsfrihet för det gångna räkenskapsåret, invaldes till medlemmar i föreningen provinsialläkare Carl Smith, Skog, fil. mag. Bertil Kullenberg, Uppsala, stud. Åke Olsson, Storängen, stud. Erik Tham, Saltsjöbaden, samt studerandena Jan Skogsberg, Karl Fredrik Lundevall och Nissolle Lindgren, Stockholm.

Ordföranden meddelade därpå att styrelsen vid det stadgeenliga valet av redaktör, distributör och bibliotekarie omvalt resp. prof. Lundblad, mag. Tunblad och lic. Ahlberg, varefter föreningen till sin representant i den internordiska organisationskommittén valde prof. Trägårdh med tandläkare Nordström som suppleant.

Sedan föregående sammanträde hade två av föreningens norska medlemmar avlidit, nämligen forstkandidaten J. Werner samt Hedersledamoten, ordföranden i Norsk Entomologisk Forening, bergmester Thomas Munster. Med en erinran om Munsters personlighet och om hans betydelse ej blott för Norges utan även för hela Nordens entomologiska forskning ägnade ordföranden en aktningens och tacksamhetens gård åt hans minne.

Aftonens första föredrag, behandlande »Insekternas kroppstemperatur», hölls av fil. lic. K. H. Forsslund, som refererade Bodenheimers arbete: »Die Körpertemperatur der Insekten.»

Andra föredraget, »Några intressanta försök att inom växtsystematiken utnyttja insekternas val av näringsväxter», hölls av fil. mag. B. Tunblad, som refererade en del moderna arbeten.

Tandläkare Nordström meddelade slutligen att ett exemplar — det andra svenska — av *Catocala adultera* Mén. föregående höst tagits i Skog i södra Ångermanland av provinsialläkare Carl Smith.

Sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler tisdagen den 24 maj 1938.

Närvarande 25 medlemmar; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Årets Grilliska stipendier på vardera 100 kronor tilldelades studerandena Edit Bergström i Falun och Edvard Sylvé i Skara, varjämte studerandena Erik Tham och Åke Olsson i Saltsjöbaden tillsammans erhöilo ett extra stipendium på 100 kronor.

Ordföranden meddelade sedermera att föreningens förutvarande medlem Dr Paul Spessivseff nyligen avlidit och nämnde att föreningen med tacksamhet minnes hans viktiga insatser i utforskandet av den svenska barkborrefaunan.

Ytterligare meddelades att prof. Sjöstedt till föreningens bibliotek skänkt en större samling årgångar av olika tidskrifter och därjämte en i det närmaste komplett serie av Alluaud och Jeannel: »Voyage en Afrique Oriental 1911—1912».

Talrika smärre meddelanden och demonstrationer gjordes under aftonens lopp. Sålunda meddelade mag. Tunblad att, enligt uppgift av stud. Åke Olsson, ekoxen föregående år skulle ha svärmat i stort antal i Storängen. Hr Hansson visade ett på Rådmansö taget starkt melanistiskt exemplar av *Parnassius apollo*, vilket torde vara *f. melano-hyalina*, en form, som förut ej är funnen i landet. Prof. Trägårdh meddelade att *Lochmaea capreae* i Halland och i trakten av Växjö hade uppträtt massvis på björk på utdikade myrar. På ljungh hade samtidigt uppträtt *L. suturalis*.

Red. Jansson meddelade att han vid Örebro i grankottar, som voro angripna av *Evetria strobilella*, anträffat *Cartodere elongata* Curt., *Corticaria foveola* Beck och *abietum* Motsch. samt *Corticarina obfuscata* A. Strand. De båda förstnämnda arterna, som sedermera anträffats även vid Vassunda i Uppland samt i kottmaterial från Lundsberg i Värmland av Dr Einar Wirén, torde konstant förekomma i sådana grankottar, som skadats av *Evetria* och där de sannolikt leva av dennas ekskrementer. Andra insekter, som nästan lika regelbundet anträffats i grankottar, voro *Ernobius abietis* Fabr. samt proctotrupiden *Triplaty-*

gaster contorticornis Ratz., vilken senare sannolikt är parasit på *Perrisia strobi*. Red. Jansson meddelade vidare att han i sållgods, som sänts honom av Dr Wirén från Lundsberg, funnit en liten stekel, tillhörande proctotrupidsläktet *Aneurobaeus*, vars enda kända art, *apterus* Bugn., förekommer på Ceylon, där den lever i spindelägg (*Argiope*). Efter allt att döma tillhöra de värmländska exemplaren samma art.

Stud. Lundevall meddelade att han vid Uppsala den 27 juli föregående år tagit *Melampsalta montana* Scop. Lic. Malaise omnämnde slutligen att den lilla växtstekeln *Hinathara (Phenusella) recta* Thoms. påträffats i Hagaparken i Stockholm. Denna art, som hittills blott varit känd i ett enda honexemplar och vars levnadssätt varit okänt, befanns leva på rönn såsom bladminerare.

Aftonens föredrag hölls av licentiat Malaise över ämnet »Fabricius och det första uppställandet av släkttyper». Han framhöll att Fabricius, som uppställt ett uteslutande på mundelarna grundat system för insekternas klassifikation, i sina olika Systemata, t. ex. »Systema Piezatorum» (1804), genomgående utmärkte en enda art inom varje släkte genom att till den korta artbeskrivningen foga en utförlig beskrivning av samtliga mundelar, vilkas namn trycktes med kursiv stil. Samma metod använde han redan t. ex. 1793 i »Entomologia systematica» ehuru ej fullt lika konsekvent. På grund härav vore det alldeles obefogat att, som McAtee nyligen sökt göra, hävda att Latreille 1810 skulle varit den förste, som uppställt verkliga släkttyper, ty äran härav tillkomme helt Fabricius. — Efter föredraget, som förtydligades genom förevisning av Fabricii arbeten, vidtog en livlig diskussion med inlägg av bl. a. ordföranden samt herrar Roman, Trägårdh och Malaise.

Vårexkursionen.

Den sedvanliga vårexkursionen, som i år ställdes till trakterna kring Nyckelviken söndagen den 12 juni, hade lockat summa 7 medlemmar.

Närmast Storängen, varifrån exkursionen utgick, utgöres vegetationen dels av blandskog med kärrmarker och öppna gräsbevuxna platser, dels av ren barrskog, medan närmare Nyckelviken stora ekdungar förekomma med täta snår av al, asp, hassel och brakved.

Vädret var hela dagen det bästa: strålande sol och vindstill. Utbytet blev rikt och särskilt av växtsteklar påträffades sällsynta former. Huruvida uppgifterna om ekoxens förekomst vid Nyckelviken äro riktiga, kunde dock ej fastslås, då varken levande exemplar eller spår av dem påträffades.

Sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler tisdagen den 18 oktober 1938.

Närvarande 31 medlemmar, ordförande v. ordf. prof. Trägårdh, sekreterare lic. Ahlberg.

Sedan prof. Trägårdh hälsat de närvarande välkomna, framförde han till föreningen sitt tack för den hyllning föreningen genom sin styrelse ägnat honom på hans 60-årsdag.

Efter vederbörlig protokollsjustering invaldes därpå folkskollärare Jean Rydberg, Borås, till medlem i föreningen.

Aftonens första föredrag hölls av prof. Trägårdh över »Intryck från entomologkongressen i Berlin». Han gav därvid en hastig översikt över de viktigaste och intressantaste punkterna på det synnerligen omfattande föredragsprogrammet, varvid han speciellt uppehöll sig vid de skandinaviska och främst de svenska bidragen. Efter omnämnande av de mest remarkabla personerna vid denna kongress gav han även ett varmt erkännande åt det utmärkta arbete organisatorerna utträttat. Att icke alla de svårigheter, som äro förbundna med en kongress av denna omfattning, fullständigt kunnat övervinnas, var dock i någon mån märkbart. Framför allt var sektionsindelningen för långt driven, varjämte kanske alltför liten vikt lagts vid de allmänentomologiska frågorna och spörsmålen.

Andra föredraget hölls av sekreteraren, som gav en av ljusbilder illustrerad redogörelse för »Kongressexkursionen genom koloradoskalbaggsområdena i Rhenländerna» samt i samband därmed en kort framställning av koloradoskalbaggsituationen i Europa. Av stort intresse under exkursionen var studiet av den tyska bekämpningsorganisationen och dess arbets sätt, ävensom de anordnade demonstrationerna av äldre och nyare bekämpningsredskap. Den 4 dagar långa färden, som med start i Heidelberg gick över Odenwald och därefter längs Rhen och Mosel, var även ur turist- och nöjessynpunkt synnerligen angenäm.

Prof. Sjöstedt meddelade under aftonens lopp att han, med anledning av den vid Berlinkongressen uttalade önskan att nästa internationella entomologkongress måtte äga rum i Stockholm, undersökt möjligheterna för detta önskemåls förverkligande. Vid hänvändelse till ecklesiastikministern hade denne ställt sig mycket välvillig, varför man av allt att döma kunde hysa berättigade förhoppningar om att erhålla det behöfliga statsunderstödet och att sålunda kongressens förläggande till Stockholm syntes kunna realiseras. Som avslutning riktade han till föreningens medlemmar en allvarlig vädjan att efter bästa förmåga bidra till att göra denna kongress värdig vårt land och de gamla förnämliga anor vår entomologiska forskning kan berömma sig av att äga.

Red. Jansson demonstrerade en del intressanta insektsfynd från den gångna sommaren, främst den sällsynta cucujiden *Prostomis mandibularis* Fabr., som han tagit på Öland på en lokal, som han dock ej ansåg sig böra röja. Angående denna arts levnadssätt meddelade han att den lever i multnande ekar, ehuru i skikt, som ännu äro fasta och hårda. Bland övriga meddelade fynd må här särskilt nämnas det andra svenska exemplaret av colydiden *Lado felskii* Wank., taget i

Pajala i gran, som var angripen bl. a. av *Polygraphus subopacus*. I Uppland hade han påträffat den egendomliga proctotrupiden *Inostemma Boscii* Ltr., vilken i motsats till *I. opacum* Thoms. är mycket sällsynt och tidigare ej med säkerhet funnen norr om Skåne.

Tandläkare Nordström omnämnde slutligen några märkligare fjärlfynd för året. Sålunda hade *Herse convolvuli* L. tydligen haft ett »flygår» och visat sig i Kristianopel i Blekinge (Hj. Virgin), Hörsne på Gotland (folkskollärare G. Eriksson), Stömne i Värmland (folkskollärare H. Nilsson) samt i Alsike i Uppland (Dr K. G. O. Nordenadler), på sistnämnda lokal i många exemplar, av vilka 6 infångades. *Sidemia zollikoferi* Frr., förut från Sverige blott känd i ett enda exemplar (Fjugesta, Närke), hade den 8 och 9 sept. tagits på lockbete i Kristianopel av kand. Hj. Virgin, som på samma lokal även tagit *Litharodia fasciana* L., förut blott känd i några få svenska exemplar. Denna art togs i år även i Ängelholm av stud. Åke Olsson och föregående år på Korsö vid Sandhamn i Stockholms skärgård av fil. mag. Björn Peterson.

Extra sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler torsdagen den 24 november 1938.

Närvarande 28 medlemmar samt som föreningens gäst Fil. Dr Rolf Krogerus, Hälsingfors; ordförande v. ordf. prof. Trägårdh, sekreterare lic. Ahlberg.

Sedan prof. Trägårdh hälsat föreningens högt aktade gäst varmt välkommen och tackat honom för att han velat antaga föreningens inbjudan, höll Dr Krogerus föredrag över ämnet »Den ekologiska forskningens mål och medel».

Med några ord uttryckte han först sin glädje över att tillfälle beretts honom att gästa vår förening och framförde därpå från sin förening en särskild hälsning till dess båda hedersledamöter professorerna Tullgren och Trägårdh.

Efter en kort redogörelse för den ekologiska forskningens mål framhöll han att han, med förbigående av de synekologiska problemen, huvudsakligen skulle uppehålla sig vid existensekologiska spörsmål. Han redogjorde utförligt för sina på olika platser i Finland utförda undersökningar över hur olika insektarter för sin existens äro beroende av olika yttre faktorer såsom jordmån, ljus, fuktighet, värme o. s. v. Frekvensundersökningarna i det fria hade kombinerats med jämlöpande laboratorieförsök, varigenom han kunnat kontrollera riktigheten av de dragna slutsatserna. Av stort intresse var redogörelsen för den i laboratoriet använda apparaturen, som var synnerligen enkel men likväl alltid gjort utmärkt tjänst. Som avslutning framförde han en vädjan om samarbete med de svenska entomologer, som likaledes inriktat sig på ekologisk forskning.

Det utomordentligt intressanta och medryckande föredraget, vilket belystes av talrika fotografier, diagram och tabeller på vita duken, belönades med starka och ihållande applåder.

Högtidssammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler onsdagen den 14 december 1938.

Närvarande 24 medlemmar samt som föreningens gäster fruarna Tullgren och Butovitsch, fröknarna Bruce och Hallerström samt tandläkare H. Arnell; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Sedan ordföranden hälsat föreningens gäster välkomna och protokollet från föregående sammanträde justerats, förrättades stadgeenligt styrelseval, vilket utföll så att samtliga avgående omvaldes, nämligen herrar Tullgren, ordförande, Olsson, Peyron och Roman samt Lundblad, 2:e suppleant. Revisorsvalet utföll så att herrar Bruce och Hedgren omvaldes varjämte till suppleanter valdes herrar Butovitsch och Forsslund. Till klubbmästare omvaldes fil. mag. Tunblad.

Första föredraget hölls av tandläkare H. Arnell, som kåserade över »Biens liv», och samtidigt visade en av honom själv upptagen film. Han avslöjade många intressanta drag ur dessa våra minsta husdjurs liv och visade på övertygande sätt att det för den verkliga bivaennen ingalunda är omöjligt att ostraffat hantera dessa sticklystna varelser nära nog hur som helst. Det medryckande föredraget belönades med tacksamma applåder.

Andra föredraget, »Om en entomologisk expedition till Indien och förberedelserna därtill», hölls av fil. lic. R. Malaise, som redogjorde för sina planer på en sex månaders forskningsfärd till Främre Indien, som även skulle komma att beröra Ceylon och vissa delar av Himalaya. I anslutning till föredraget demonstrerade han åtskilliga insektfällor och kläckningslådor, ävensom sållapparater, konstruerade för utnyttjande av solljus, allt efter egna, delvis nya modeller.

Sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler onsdagen den 29 mars 1939.

Närvarande 30 medlemmar samt som föreningens gäst Dr G. Le-kander; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Efter protokollsjusteringen uppläste dr Forsslund följande

»Revisionsberättelse.

Undertecknade, utsedda att granska Entomologiska Föreningens i Stockholm räkenskaper för år 1938, få efter fullgjort uppdrag avgiva följande revisionsberättelse:

Föreningens inkomster och utgifter.

Inkomster:	Utgifter:
Årsavgifter 1,760:—	Tidskriften 4,009: 91
Statsanslag 1,700:—	Entomologbladet 641: 64
Räntor 1,434: 78	Stipendier 300:—
Tidskriftens konto 557: 75	Omkostnadskonto 994: 70
Entomologbladets konto 132: 40	Biblioteket 119: 40
Insektfaunans konto 184: 52	Grills fond 2: 99
Bibliotekets konto 2: 75	Publikationsfonden 1,500:—
Kapitalkonto 2,046: 44	Extra anslag 250:—
Summa kronor 7,818: 64	Summa kronor 7,818: 64

Utgående balanskonto.

Tillgångar:	Skulder:
Obligationers konto 38,200:—	Regnells fond 2,000:—
Bankkonto 501: 15	Wahlbergs fond 2,000:—
Bibliotekets konto 1:—	Ständiga ledamöters fond 6,150:—
	Grills fond 5,077: 63
	Sandahls fond 10,000:—
	Smitts fond 6,400:—
	Publikationsfonden 6,207: 75
	Kapitalkonto 866: 77
Summa kronor 38,702: 15	Summa kronor 38,702: 15

Föreningens fonder.

Sedan räkenskapsårets början ha följande förändringar skett beträffande föreningens fonder och konton: Grills fond har ökat med kr. 2: 99, publikationsfonden med kr. 1,500:—, obligationers konto med kr. 2,000:— medan bankkontot minskats med kr. 2,512: 91 och kapitalkontot med kr. 2,046: 44. Övriga fonder äro oförändrade.

Föreningens medlemsantal.

Under året ha invalts 8 men avgått 5 årsbetalande medlemmar, varjämte 1 icke årsbetalande avlidit. Medlemsantalet var vid årets slut 237, varav 194 årsbetalande och 43 icke årsbetalande. 176 medlemsavgifter ha inbetalats.

Revisorerna som granskat samtliga räkenskaper, verifikationer och handlingar, ha funnit dem i god ordning och hemställa därför till föreningen att full och tacksam ansvarsfrihet beviljas styrelse och kassaförvaltare för räkenskapsåret 1938.

Stockholm i mars 1939.

K. H. Forsslund.

W. Butovitsch.»

Sedan föreningen beviljat den föreslagna ansvarsfriheten och sedan ordföranden meddelat att styrelsen till kassaförvaltare omvalt folkskol-

lärare Axel Olsson, invaldes till medlemmar i föreningen syster Agathe Hammarlund, Stora Rör, hr Rune Nelzén, Virserum, fil. stud. Arne Lundqvist, Stockholm, hr Evert Fogelberg, Hälleklis, stud. Edvard Sylvé, Skara, samt arkitekten Jens Lundqvist, Hilleröd, Danmark.

Aftonens första föredrag hölls av kand. B. Lekander, som refererade H. Federley: »Chromosomenzahl finländischer Lepidopteren (Rhopalocera)». Med anledning av referatet yttrade sig bl. a. doc. Melin, som gav en del kompletterande upplysningar i fråga om det materiella underlaget för den moderna kromosomteorin, huvudsakligen enligt Etienne Rabaud: »La matière vivante et l'hérédité».

Dr G. Lekander höll därefter ett av fågelsångsillustrationer belyst kåserande föredrag om »Ett vårbesök i öländska lundar och mossar». Efter en kort överblick över Ölands geografi och naturbeskaffenhet samt några ord om hur upptagningen av fågelsång tillgär, förde han åhörarna med på en vandring runt ön och lät dem stifta bekantskap med ett flertal olika fåglar, såsom härfågel, horsgök, näktergal m. fl. Det intressanta och medryckande föredraget belönades med starka applåder.

Tandläkare Nordström demonstrerade slutligen tvänne för landet nya fjärilar, nämligen de båda från öster invandrade *Acasis appensata* Ev., tagen vid Älvkarleby av hr H. Eliasson, och *Odontosia sieversii* Mèn, f. *stringei* Stich., tagen av dr Brundin i Växjötrakten.

Sammanträdet i Farmaceutiska Föreningens lokaler onsdagen den 24 maj 1939.

Närvarande 22 medlemmar; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Årets Grilliska stipendier på vardera 100 kronor utdelades, det ena till stud. Gustaf Wennberg i Södertälje, det andra till studerandena Nils Ahnlund och Curt Mileikowsky i Stockholm. Föreningen beslöt dessutom att tilldela studerandena Nils Håkan Noring i Borås och Carl Gustaf Andrén i Halmstad vissa häften av Svensk Insektfauna.

Till medlem i föreningen invaldes fil. kand. Bertil Schwan. Stockholm.

Aftonens föredrag, »En resa till Mount Elgon», hölls av fil. lic. Åke Holm, som efter några orienterande ord om Mount Elgon, dess topografi och naturbeskaffenhet, gav en redogörelse för de olika negerstammar som bo i området samt för de ur skilda synpunkter märkliga insekter, som han anträffade under sina exkursioner. Det intressanta föredraget åtföljdes av talrika skioptikonbilder, däribland åtskilliga vackra färgfotografier.

Tandläkare Nordström visade till sist en för Sverige ny fjärilart, nämligen *Apocheima (Biston) hispidaria* Schiff., tagen av hr E. Welander i Fliseryd i Småland.

Vårexkursionen.

Den sedvanliga vårexkursionen, vilken företogs söndagen den 11 juni och till mål hade Ornö i Stockholms södra skärgård, hade lockat summa 12 deltagare. Vädret var hela dagen det bästa, och trots öns av vissa föreningsmedlemmar påstådda sterilitet blev utbytet synnerligen rikligt och värdefullt för de flesta deltagarna.

Sammanträdet i Humlegårdsgatan 20 onsdagen den 25 oktober 1939.

Närvarande 31 medlemmar samt som föreningens gäst hr Felix Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Ordföranden öppnade sammanträdet med att till föreningen framföra sitt varma tack för den hedersbevisning han på sin 65-årsdag den 7 september emottagit av föreningen, som tillägnat honom den sextionde årgången av sin tidskrift.

Sedan därpå protokollsjustering företagits, invaldes till medlemmar i föreningen hr Ivar Larsson, Hylletofta, Linneröd, hr Vincent Svensson, Ryd, ingenjören Georg Järle, Uppsala, fil. kand. E. Wieslander, Sollefteå, kand. Robert Bengtsson, Lycksele, folkskolläraren Gottfrid Sten, Idre, hr Karl Johan Hekvist, Bodarna, samt tandläkaren Helge Allander, Sundbyberg.

Prof. Trägårdh höll därefter föredrag om »VI nordiska entomologmötet i Köpenhamn 1939». Efter ett kort omnämnande av de viktigaste föredragen redogjorde han för de i samband med mötet företagna exkursionerna. Största intresset därunder tilldrog sig E. Tetens-Nielsens laboratorium, en rent privat institution, där uteslutande in-sektbiologiska problem av olika slag studeras experimentellt.

Andra föredraget för kvällen, »Strödda iakttagelser och reflexioner över fjärillarver», hölls av hr Bror Hansson, som inledningsvis omnämnde hurusom han under arbete med att upplägga ett fotografiskt arkiv över svenska fjärillarver kommit att ägna en smula uppmärksamhet åt deras viloställningar samt deras näringsupptagande. Han övergick sedan till att medelst ljusbilder demonstrera några i dessa avseenden olika larvtyper och anknöt därtill en del reflexioner över orsaken till deras olika beteende.

Tandläkare Nordström demonstrerade slutligen *Lycacides argyrognomon* Bgstr., tagen på Öland av folkskollärare Vickberg, samt *Hesperia armoricanus* Oberth., tagen i Benestad av folkskollärare Benander.

Sammanträdet å Skogshögskolan tisdagen den 21 november 1939.

Närvarande 24 medlemmar samt som föreningens gäst hr Felix Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Ordföranden visade den nya »Catalogus Coleopterorum Daniae et Fennoscandiae» av Hellén, Hansen, Jansson, Munster och Strand. Med

anledning härav meddelade skattmästaren att denna katalog enligt av honom gjord räkning upptager 3,792 svenska arter (subsp. och varieteter ej medräknade) mot 3,331 i Grills katalog 1895. På de senaste 45 åren har således Sveriges skalbaggsfauna ökats med 461 arter, till större delen staphylinider. Härtill komma ytterligare 54 arter, vilkas förekomst i Sverige anses tveklaktig. Red. Jansson meddelade att årliga supplement planerats och att sedan tryckningen redan 6 eller 7 nya svenska arter påvisats.

Hr Bryk visade ett nytt jämtländskt subspecies av *Parnassius mnemosyne*, som han ämnade benämna *Nordströmi*. Detta subsp. förekommer även i motsvarande trakter på norska sidan om fjällen.

Dr Butovitsch meddelade att det icke är *Monochamus sartor* utan *M. quadrimaculatus*, som förekommer i Sverige, samt visade dessutom exemplar av bl. a. *Monochamus galloprovincialis*, *Pityogenes Salaasi* och *Strangalia nigripes*, samtliga från Västerbotten, samt *Platypus cylindricus* och *Clytanthus Herbsti* från Blekinge. Med anledning härav meddelade skattmästaren att han i sina samlingar har ett exemplar av sistnämnda art, taget i Stockholm 1925; i den nya katalogen uppgives utbredningen i Sverige vara Skåne, Blekinge och Småland.

Dr Forsslund meddelade att man i år för första gången i Sverige, nämligen vid Karlstad, iakttagit massförekomst av tallspinnaren, *Dendrolimus pini*. Då denna art är ett svårt skadedjur utomlands, förtjänade att framhållas att tallarna väl motstodo angreppen.

Red. Jansson visade åtskilliga intressanta svenska insekter, bl. a. den för landet nya *Calocoris alpestris*, tagen i 7 exemplar på Kinnekulle, samt den likaledes nya proctotrupiden *Tiphodytes gerriphagus*, som parasiterar i *Gerris*-ägg.

Lic. Malaise meddelade att han i en av sina automatiska insektfällor, som från slutet av maj till början av september varit uppställd bakom Riksmuseum, fått åtskilliga sällsynta insekter, bl. a. *Sesia vespiiformis* L., som förut blott varit känd från Öland, där den möjligen tagits av Linné, samt växtstekeln *Blasticotoma filiceti* Klug., som förut blott varit känd från Sandhammaren i Skåne, där den tagits av Thomson. Han meddelade vidare att siriciden *Xiphydria picta*, som förut blott varit känd från Uppsala, nu även tagits i Sjöarp i Blekinge.

Aftonens föredrag, »Märkningsförsök med mörghorror», hölls av Dr Butovitsch, som inledningsvis nämnde att avsikten med dessa nyligen påbörjade försök var att fastställa livslängden hos såväl större som mindre mörghorren. Från stora kläckningslådor av trä tillvaratogs mörghorrorerna och målades med cellulosafärg på bakre delen av täckvingarna, varefter de utsläpptes på försöksplatsen. Kläckningsfrekvensen var synnerligen god, i det att man från de i lådorna inlagda fångsträden erhöll omkring 15,000 mörghorror istället för beräknade 10,000. Undersökningarna över kläckningsfrekvensen vid olika temperaturer och under dygnets olika timmar hade givit mycket goda re-

sultat, för vilka en kort redogörelse lämnades. Föredraget belystes av ljusbilder och diagram samt avslutades med förevisning av en film över försöksarbetenas gång.

Sextionde högtidssammanträdet å Skogshögskolan lördagen den 16 december 1939.

Nävarande 23 medlemmar samt som föreningens gäster fruarna Ahlberg, Alm, Brundin, Butovitsch, Forsslund, Nordström, Olsson, Runnström, Tesch och Tullgren, fröknarna Amundson och G. och A. Nordström, samt hr Felix Bryk, Dr W. Kaudern och Dr S. Runnström; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Ahlberg.

Det stadgeenliga styrelsevalet utföll så att prof. Trägårdh och tandläkare Nordström omvaldes, medan till sekreterare valdes fil. lic. G. Notini efter undertecknad, som undanbett sig återval. Till styrelsesuppleant efter artisten Ljungdahl valdes fil. dr Lars Brundin. Till revisorer valdes tullkontrollör Bruce och tandläkare Engdahl med aktuarie Norstrand och ingenjör Borell som suppleanter. Till klubbmästare valdes fil. lic. R. Malaise efter fil. mag. Tunblad, som undanbett sig återval.

Till medlemmar i föreningen invaldes målarvärdmästaren Birger Östlund, Gävle, samt banktjänstemannen Einar Fries, Stockholm.

Sedan ordföranden givit en översikt över föreningens verksamhet under den sistförflutna 10-årsperioden, samt erinrat om de under denna tid bortgångna medlemmarna, höll dr Brundin föredrag om »En entomologisk studieresa till Calabrien sommaren 1939». Efter en kort översikt av Calabriens och särskilt Monte Pollino-områdets topografi och naturbeskaffenhet samt några ord om resan, som ej var alldeles fri från små förtretligheter, övergick han till en intressant redogörelse för de entomologiska exkursionerna till några av de mest intressanta platserna samt för därunder gjorda märkligare fynd. Föredraget, som belystes av talrika ljusbilder och åtföljdes av en förevisning av en del av det hopbrakta insektmaterialet, belönades med tacksamma applåder.

På förslag av ordföranden företogs under aftonen en insamling för Finland, vars resultat beslöts skola överlämnas till »Nationalinsamlingen för Finland». Föreningen beslöt dessutom åt styrelsen uppdraga att efter slutad insamling besluta om ev. tillskott ur föreningens medel, så att slutbeloppet skulle uppgå till en lämpligt avrundad summa. Det belopp, som sedermera skulle överlämnas till »Nationalinsamlingen» kom härigenom att uppgå till 400 kronor. Telegram avsändes till de båda systerföreningarna i Finland.

Olof Ahlberg.